
Spørg før du graver 

 

Før du foretager jordarbejder, som er dybere end almindelig plovdybde/spadestiksdybde, skal du 

forhøre nærmere, om der ligger kabler i jorden det pågældende sted. Elektricitetsrådet har 

udarbejdet Stærkstrømsbekendtgørelsen Afsnit 5A, som omhandler sikkerhedsforeskrifter for 

transport og arbejde - blandt andet bygningsarbejder, vejarbejde og landbrugsarbejde - i nærheden af 

elforsyningsanlæg.  

Afsnit 5A kan bestilles gennem boghandlerne. Eller læses under ”Mere information” 

Det primære formål med bestemmelserne i Afsnit 5A er at undgå ulykker og uheld samt at undgå 

skader på elforsyningsanlæggene, så store beløb spares for samfundet. Skader på elforsyningsanlæg 

bevirker ofte, at forbrugerne er uden strøm i kortere eller længere tid, hvilket medfører 

produktionstab, store gener for forbrugerne (manglende lys, varme, TV m.v.) og risiko for 

yderligere ulykker (færdsel, sygehuse, plejehjem).  

 

Almindelige bestemmelser 

 

For alt arbejde i nærhed af Elleverandøren´s el-forsyningsanlæg gælder følgende: Ved planlægning, 

instruktion og udførelse skal der udvises omtanke og omhu for at undgå fare for personer og gods. 

Ethvert elforsyningsanlæg skal betragtes som spændingsførende, medmindre medarbejdere fra 

Elleverandøren har erklæret det spændingsløst. Har man fået anvisninger fra Elleverandøren, skal 

disse følges nøje.  

Tag aldrig chancher. Det kan være forbundet med livsfare at overgrave et elkabel. Kontakt 

Elleverandøren såfremt der er usikkerhed om kablets placering.  

 

 

Planlægning 

 

Ved henvendelse til Elleverandøren i forbindelse med gravearbejde udleveres der altid et sæt planer, 

der viser elkablernes placering. Ved ethvert grave-, bore-, og nedramningsarbejde i jorden (gade, 

vej, mark mv.) skal der rettes henvendelse til Elleverandøren for at få oplysning om, hvorvidt der er 

elkabler i jorden. Enhver, der iværksætter eller er ansvarlig for udførelse af arbejde i nærheden af 

luftledninger og transformerstationer, skal vurdere, om det er muligt at overholde respektafstandene 

til anlæggene. Er dette ikke muligt, skal Elleverandøren kontaktes for at få nærmere anvisning på 

arbejdets udførelse. Bemærk: Respektafstandene gælder kun ved arbejde. Afstandene mellem 

færdige bygninger mv. og elforsyningsanlæg er mindre. Kontakt Elleverandøren om disse.  

 

 

Instruktion 

 

Enhver, der iværksætter og er ansvarlig for udførelsen af arbejde i nærheden af elforsyningsanlæg, 

skal sørge for,  

 at personale, der udfører sådant arbejde, er gjort bekendt med de bestemmelser i 

Stærkstrømsbekendtgørelsenns Afsnit 5A, som vedrører dets opgaver  

 at alle, der er beskæftiget ved arbejdet, er instrueret om eventuelle elforsyningsanlæg i 

arbejds- eller transportområdet respektafstandene fra anlæggene eventuelle anvisninger fra 

Elleverandøren.  

 at personalet er bekendt med, hvilket elselskabsområde der arbejdes i, og hvilket 

telefonnummer selskabet har. Entreprenøren skal endvidere anmelde enhver skade, ulykke 

eller uheld i forbindelse med elforsyningsanlæg til Elleverandøren.  

 

 


